pháp chủ yếu, 168 nhiệm vụ cụ thể của các ngành, lĩnh vực; 02/NQ-CP về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (gồm 07 nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng hạng đối với 07 chỉ số cụ thể trong năm 2024). Ngay sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, ngày 15/02/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-TTg đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết. Đồng thời, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, phương án điều hành trên các lĩnh vực quản lý nhà nước và KTXH phù hợp

Hệ thống thanh toán, dịch vụ ngoại hối được vận hành ổn định, an toàn, thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp, đặc biệt là giai đoạn trước, trong và sau dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Trước diễn biến phức tạp của giá vàng trong nước, Chính phủ đã ban hành 03 nghị quyết, Thủ tướng Chính phủ ban hành 01 Chỉ thị, 01 Công điện và 14 văn bản chỉ đạo về thị trường vàng để triển khai nhiều giải pháp quyết liệt, đồng bộ bình ổn thị trường, xử lý tình trạng chênh lệch cao

Theo dõi chặt chẽ tình hình, chủ động đánh giá, phân tích, dự báo, kịp thời cảnh báo các nguy cơ tác động đến mặt bằng giá trong nước, nhất là trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và thời điểm thực hiện cải cách tiền lương từ ngày 01/7/2024; không tăng giá đột ngột hoặc tăng giá vào cùng một thời điểm, chuẩn bị các phương án, kịch bản để đưa ra các giải pháp ứng phó phù hợp, bảo đảm mục tiêu kiểm soát lạm phát năm 2024 đã đề ra.

Yêu cầu các bộ, cơ quan, địa phương nắm chắc diễn biến thị trường, cân đối cung cầu, giá cả hàng hóa để có giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định cung cầu, giá cả, nhất là đối với các mặt hàng xăng dầu, lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu khác, không để thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến, nhất là trong dịp lễ, Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Công tác bảo đảm cung ứng điện, xăng dầu đã được chủ động thực hiện từ sớm, từ xa. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo thông suốt hoạt động cung ứng, lưu thông, phân phối hàng hóa, dịch vụ, nhất là đối với các mặt hàng chiến lược như xăng dầu, điện, tăng cường kết nối logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông, lâm, thủy sản...

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại quan trọng của đất nước, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại Việt Nam, trọng tâm là Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các kỳ họp của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Quốc hội ... Chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn ý đồ của các thế lực thù địch, phản động, chống đối lợi dụng các vấn đề nhạy cảm, phức tạp để chống Đảng, Nhà nước, gây mất an ninh trật tự; giữ vững thế chủ động chiến lược, không